Gabinete do(a) Vereador(a) Roque Chile

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: REQUER QUE SEJA DESTINADO À AUTARQUIA MUNICIPAL - SAAE -
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, A IMPORTÂNCIA DE R$ 5.000.000,00
(CINCO MILHÕES DE REAIS), REFERENTE A SOBRA ANUAL DO ORÇAMENTO TOTAL
DE R$. 27.500.000,00 (VINTE E SETE MILHÕES E QUINHENTOS MIL REAIS), DA
CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES, CONFORME A LOA, LEI Nº 4.178 DE 20 DE
DEZEMBRO DE 2023, QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE
LINHARES-ES.

Linhares, 23 de abril de 2024.

ROQUE CHILE, Vereador com assento nesta Casa de Leis, vem perante Vossa Excelência,
com o devido respeito, em atendimento às demandas de nossos munícipes, requerer:

Ao

Exmº. Sr.

WELLINGTON VICENTINI

DD. Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Linhares - ES.

Assunto. Requerimento (faz).

REQUER QUE SEJA DESTINADO À AUTARQUIA MUNICIPAL - SAAE - SERVIÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, A IMPORTÂNCIA DE R$ 5.000.000,00 (CINCO
MILHÕES DE REAIS), REFERENTE A SOBRA ANUAL  DO ORÇAMENTO TOTAL  DE R$.
27.500.000,00 (VINTE E SETE MILHÕES E QUINHENTOS MIL REAIS), DA CÂMARA
MUNICIPAL DE LINHARES, CONFORME A LOA, LEI Nº 4.178 DE 20 DE DEZEMBRO DE
2023, QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE LINHARES-ES.

JUSTIFICATIVA

Considerando a constante falta de água nas residências dos bairros do município;

Considerando que à autarquia municipal SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto
necessita de recursos financeiros para adquirir equipamentos necessários para a
manutenção e ampliação do sistema de distribuição de água potável;

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003700370030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

As verbas públicas desempenham um papel fundamental no desenvolvimento e na melhoria
dos serviços de distribuição de água potável e ampliação do sistema de esgoto em um
município. Aqui estão algumas razões pelas quais esses fundos são importantes para uma
autarquia que cuida desse serviço:

1. **Melhoria da infraestrutura:** As verbas públicas permitem que a autarquia invista na
modernização e na manutenção da infraestrutura existente, como tubulações, estações de
tratamento de água e sistemas de distribuição. Isso é essencial para garantir que a água
potável chegue de forma eficiente e segura aos consumidores.

2. **Ampliação da capacidade:** Com mais recursos, a autarquia pode ampliar sua
capacidade de distribuição para atender a uma população crescente ou áreas que
atualmente não têm acesso adequado à água potável. Isso é crucial para garantir que todas
as comunidades tenham acesso a um recurso tão fundamental para a saúde e o bem-estar.

3. **Melhoria da qualidade da água:** Os fundos públicos podem ser direcionados para
aprimorar os processos de tratamento de água, garantindo que ela atenda aos padrões de
qualidade estabelecidos pelas autoridades sanitárias. Isso é essencial para proteger a saúde
pública e prevenir doenças relacionadas à água contaminada.

4. **Expansão do sistema de esgoto:** Além da distribuição de água potável, as verbas
públicas também podem ser utilizadas para expandir e melhorar os sistemas de esgoto,
garantindo o tratamento adequado dos resíduos e protegendo o meio ambiente contra a
contaminação.

5. **Promoção do desenvolvimento sustentável:** Investir em infraestrutura de água e
esgoto não apenas melhora a qualidade de vida da população, mas também contribui para o
desenvolvimento sustentável do município. Água limpa e saneamento adequado são
essenciais para promover a saúde, a educação e o crescimento econômico.

Portanto, as verbas públicas desempenham um papel crucial no fortalecimento e na
expansão dos serviços de distribuição de água potável e saneamento, garantindo que todas
as comunidades tenham acesso a esses recursos vitais.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roque Chile-MDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003700370030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003700370030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380039003700370030003A005000

Assinado eletronicamente por Roque Chile em 23/04/2024 17:38

Checksum: 32B5096EEA35356FCD650B1A379EC3B5FCEA32CD7F55D8D94C1C17FF33598189